
 

 Ente Parco Dolomiti Friulane – Deliberazione n. 19   del  27/04/2017 1 

 
 
 

Ente Parco Naturale Dolomiti Friulane 
Via Roma, 4 33080 Cimolais (PN) 

 
C.F. 90007060933 P.I. IT01373690930 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2017 
N. 19  del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 
 
 L'anno 2017 , il giorno 27 del mese di Aprile    alle ore 15:30 nella Sala Consiliare dell’Ente Parco Dolomiti 
Friulane, in seguito a convocazione disposta su invito scritto e relativo ordine del giorno inviato a tutti i Componenti 
l'Organo Collegiale, si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale Dolomiti Friulane. 

 
Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 
PROTTI MARCO Presidente del Consiglio Presente 
ALZETTA IGOR Consigliere Presente 
CARRARA ANTONIO Consigliere Presente 
CELLA ANDREA Consigliere Assente 
CORADAZZI CLAUDIO Consigliere Assente 
CORISELLO DANIELE Consigliere Assente 
GRAVA GIANANDREA Consigliere Presente 
MORETTO RITA Consigliere Presente 
PASUT DAVIDE Consigliere Presente 
ROVEDO ANDREA Consigliere Presente 
STRAVISI ANTONELLA Consigliere Presente 
T INOR MARCO Consigliere Presente 
TRAINA CLAUDIO Consigliere Presente 
URBAN GIACOMO Consigliere Presente 
ZAMBON ANTONIO Consigliere Presente 

 
Il Revisore dei Conti risulta 
dott. MIZZARO MICHELE      assente  
 
Assume la presidenza il Sig. PROTTI  MARCO in qualità di Presidente, e chiama ad assisterlo in qualità di 
segretario verbalizzante DANELIN  GRAZIANO, Direttore dell’Ente Parco. 
  
Il Presidente espone gli oggetti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale 
Dolomiti Friulane adotta la seguente deliberazione:   
 



 

 Ente Parco Dolomiti Friulane – Deliberazione n. 19   del  27/04/2017 2 

 
OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016.- 

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 

PRESO ATTO che è presente in sala la sig.ra Antonella Beacco dell’Ufficio Amministrativo e Contabile dell’Ente 
Parco; 
 
RICHIAMATA la Legge Regionale n. 42/1996, che al proprio art. 22 prevede che il Rendiconto Generale relativo 
all’esercizio finanziario precedente debba essere approvato dal Consiglio Direttivo; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 e per il triennio 2016–2018, adottato con 
Deliberazione del Consiglio Direttivo n.52 del 17.12.2015, esecutiva in seguito all’approvazione da parte della 
Giunta Regionale avvenuta con Deliberazione n.66 del 22.01.2016; 
 
ESAMINATO il Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2016, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale composto dai seguenti elementi: 

- conto del bilancio che si chiude con un risultato di amministrazione pari ad € 226.538,59 così determinato: 
- parte accantonata:  €    8.270,00; 
- parte vincolata: €  94.687,11;  
- parte disponibile: €123.581,48;  

- stato patrimoniale, redatto ai sensi del D.P.G.R. n.105/2000, che si conclude a seguito delle variazioni 
avvenute durante la gestione in esame con un patrimonio netto valutato in € € 5.106.328,00;  

- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
- prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
- prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
- prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
- prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 

agli esercizi successivi;  
- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi; 
- il prospetto dei dati SIOPE; 
- l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente 

per esercizio di provenienza e per capitolo; 
- la relazione sulla gestione con relativi allegati; 
- la relazione del Revisore dei Conti; 
- il rendiconto del Tesoriere;  

 
PRESO ATTO delle variazioni al Bilancio deliberate dal Consiglio Direttivo, e le variazioni al Documento Tecnico e 
al bilancio gestionale e i prelievi dai fondi di riserva e di accantonamento evidenziate nell’allegata Relazione sulla 
gestione; 
 
VISTO il Decreto del Direttore n. 24 del 31.01.2017 riguardante il Riaccertamento ordinario parziale dei residui;  
 
VISTO il Decreto del Direttore n. 107 del 26.04.2017 riguardante il Riaccertamento ordinario dei residui al 
31.12.2016 - ex art. 3, comma 4) del D.lgs. n.118/2011;  
 
DATO ATTO che il Revisore dei Conti ha esaminato gli elaborati suddetti ed ha espresso parere favorevole al 
rendiconto generale in esame, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTA la relazione allegata al rendiconto medesimo; 



 

 Ente Parco Dolomiti Friulane – Deliberazione n. 19   del  27/04/2017 3 

 
SENTITO l’intervento della sig.ra Antonella Beacco, dell’Ufficio amministrativo e contabile dell’Ente, la quale illustra 
la documentazione inerente il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2016;  
 
SENTITA l’ulteriore esposizione del Direttore; 
 
SENTITO il Presidente, il quale evidenzia che l’avanzo di amministrazione sarà oggetto di una prossima variazione 
di bilancio;  
 
VISTA la Legge Regionale 30.09.1996, n. 42 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.lgs. 23.06.2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009, n.42, come 
modificato con il D.lgs. 10.08.2014, n.126; 
 
VISTA la Legge Regionale 10.11.2015, n.26 recante “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e 
altre disposizioni finanziarie urgenti”; 
 
RITENUTO di approvare il Rendiconto Generale per l’esercizio finanziario 2016 come illustrato nella 
documentazione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTAZIONE palese, espressa per alzata di mano, con il seguente esito: 
presenti 12  
favorevoli 12 
contrari    0  
astenuti    0  
    

DELIBERA 
 
1)  Di approvare per quanto di competenza, salvi e riservati gli ulteriori provvedimenti della Giunta Regionale, il 
Rendiconto della gestione dell’Ente Parco Naturale Dolomiti Friulane per l’Esercizio Finanziario 2016 nelle 
risultanze evidenziate di seguito e negli elaborati allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale:  
a) conto del bilancio; 
b) stato patrimoniale; 
c) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
d) prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
e) prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
f) prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
g) prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
h) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 
esercizi successivi;  
i) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi 
successivi; 
l) il prospetto dei dati SIOPE; 
m) l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per 
esercizio di provenienza e per capitolo; 
n) la relazione sulla gestione con relativi allegati; 
o) la relazione del Revisore dei Conti; 
p) il rendiconto del Tesoriere;   
 
 
2)  Di inviare il presente atto ai competenti organismi regionali ai sensi della L.R. n. 42/1996;   
 
 



 

 Ente Parco Dolomiti Friulane – Deliberazione n. 19   del  27/04/2017 4 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE 

 PROTTI  MARCO   DANELIN  GRAZIANO 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente Deliberazione verrà pubblicata all’albo telematico dell’Ente Parco per la durata di 

dieci giorni consecutivi e precisamente dal 28/04/2017 al 08/05/2017.  

 
              IL DIRETTORE 
                    dott.for. Graziano Danelin   
    
                   ______________________  
     
Cimolais, 28.04.2017   
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
[ ] per carattere d’urgenza, ai sensi dell’art. 27, comma 8), L.R. n. 42/1996: IMMEDIATA ESECUTIVITA’;  
 
[ ] ai sensi dell’art. 27, comma 8), L.R. n. 42/1996: AVVENUTA PUBBLICAZIONE; 
 
[X] ai sensi dell’art. 27, comma 2), L.R. n. 42/1996: APPROVAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE con 

Deliberazione n. ____________ del ________________________ ovvero per trascorso termine di 

espressione del parere in data ____________________________ 

 
               IL DIRETTORE 
         dott.for. Graziano Danelin 
 

                  _______________________ 

Cimolais, 28.04.2017 

 
 

 



 Atto n. 19 del 27/04/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PROTTI MARCO
CODICE FISCALE: PRTMRC79T19L219A
DATA FIRMA: 28/04/2017 13:00:25
IMPRONTA: 5E6746AF88E1D790D6C01E1D3D40A2415EDD4E8F77D578B48303058F8F76960D
          5EDD4E8F77D578B48303058F8F76960D2D7F09117741184609D8D88B0FCFEDBD
          2D7F09117741184609D8D88B0FCFEDBD8C3041FB17C3613352ADA32B7D5E808A
          8C3041FB17C3613352ADA32B7D5E808AD7A6B59D641E5D20E2E4E29469EDEB46

NOME: DANELIN GRAZIANO
CODICE FISCALE: DNLGZN61L04E889R
DATA FIRMA: 28/04/2017 13:22:20
IMPRONTA: 19D31BF1845ED37D09AECED99D05B03732FE0D03D52B9BAF8828182614838E98
          32FE0D03D52B9BAF8828182614838E98638BE276284F93DA05B2BB7A908CBD26
          638BE276284F93DA05B2BB7A908CBD26633D10D4097DEA714211EC6DEA85C6E2
          633D10D4097DEA714211EC6DEA85C6E27F4346FB117BCF42DAF3C0D1C94AFA3F


